
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                                HOTĂRÂREA  nr. 73 din 12 noiembrie 2024 
privind alegerea viceprimarului comunei  Glodeni 

Consiliul Local al comunei Glodeni, întrunit în şedinţa extraordinară convocată  din data de 12
noiembrie 2024;

Având în vedere: 
- prevederile Ordinului Prefectului județului Mureș nr. 477 din 05.11.2020 privind declararea ca

fiind legal constitui a Consiliului Local al comunei Glodeni, Procesul – verbal nr. 8276/04.11.2024 al
ședinței de constituire a Consiliului local al comunei Glodeni,

- prevederile art. 17 al Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local aprobat
prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr. 27 din 31 martie 2020, 

Referatul  de  aprobare  nr.  8365/06.11.2024  al  primarului  comunei  Glodeni  și  raportul  de
specialitate  al  secretarului  general  al  comunei  nr.  8366/06.11.2024  privind  alegerea  viceprimarului
comunei Glodeni

În temeiul prevederilor art.152, coroborat cu art. 196, alin. 1, lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art.1.  Se  alege  domnul  consilier  SÁRKÁNY ENDRE,  în  calitate  de  viceprimar  al  comunei
Glodeni.

Art.2. Prezenta hotărâre se  aduce  la  cunoștința  publică  și  se  comunică prin grija  secretarului
general al comunei Glodeni cu:

-domnului SÁRKÁNY ENDRE, 
-primarul comunei Glodeni,
-Instituția Prefectului-Județul Mureș

                   Președinte de ședință                                           Contrasemnează,
                   MÓZES Sándor                                       Locțiitor Secretar General UAT
                                                                                                     Kiss Kinga

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr. 8365/06.11.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului Comunei Glodeni

           

În cadrul ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 04.11.2024 în baza
Ordinului Prefectului-Județul Mureș nr.457/30.10.2024, au depus jurământul 12 consilieri locali validați
de Judecătoria Târgu Mureș prin încheierea civilă nr. 10645/10.10.2024, rămasă definitivă prin Decizia
nr.  88C/2024 al  Tribunalului  Mureș,  fiind îndeplinite  astfel  condițiile  legale  prevăzute la  art.118 din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ pentru constituirea Consiliul local al Comunei Glodeni.

Prin  Ordinul  Prefectului  județului  Mureș  nr.477/05.11.2024  se  constată  ca  legal  constituit  a
Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024.

Ținând  cont  faptul  că  în  conformitate  cu  prevederile  art.148  din  Ordonanța  de  Urgență  a
Guvernului  nr.  57/2019  -  Codul  administrativ  ”Comunele  ......  au  câte  un  primar  şi  câte  un
viceprimar, ......., aleşi în condiţiile legii”, iar potrivit dispozițiilor art.152 alin.(2)-(3) din același Cod
”(2)Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului
local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. (3) Exercitarea votului se face pe bază de
buletine  de  vot.  Alegerea  viceprimarului  se  realizează  prin  hotărâre  a  consiliului  localam  inițiat
prezentul  proiect  de  hotărâre  pe  care  îl  supun  analizei  și  aprobării  Consiliului  local”  am  inițiat
prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun analizei și aprobării Consiliului local.

 

                                                            Primar, ing. KOZMA Barna

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr. 8366/06.11.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului Comunei Glodeni

În cadrul  ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 4.11.2024 în baza
Ordinului Prefectului-Județul Mureș nr. 457/30.10.2024, au depus jurământul 12 consilieri locali validați
de Judecătoria Târgu Mureș prin încheierea civilă nr. 10645/10.10.2024,, rămasă definitivă prin Decizia
nr. 88C al Tribunalului Mureș fiind îndeplinite astfel condițiile legale prevăzute la art.118 din O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrative pentru constituirea Consiliul local al Comunei Glodeni.

Prin  Ordinul  Prefectului  județului  Mureș  nr.477/05.11.2024  se  constată  ca  legal  constituit  a
Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024.

În conformitate  cu prevederile  art.148 din O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare ”(1) Comunele, oraşele şi municipiile au câte un primar şi câte
un viceprimar, iar municipiile reşedinţă de judeţ au câte un primar şi  câte 2 viceprimari, aleşi în
condiţiile legii.(2) Funcţia de primar şi funcţia de viceprimar sunt funcţii de demnitate publică”.

Potrivit dispozițiilor art.152 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ ”(1) Viceprimarul
este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie
în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o parte
din atribuţiile sale viceprimarului. (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută,
din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali.
(3) Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează prin
hotărâre  a  consiliului  local.  (4)  În  situaţia  în  care  se  aleg  doi  viceprimari,  sunt  declaraţi  aleşi
candidaţii care au obţinut votul majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează,
prin  hotărâre,  care  dintre  cei  doi  viceprimari  exercită  primul  calitatea  de  înlocuitor  de  drept  al
primarului. (5) Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre
adoptată,  prin  vot  secret,  cu  majoritatea  a  două  treimi  din  numărul  consilierilor  în  funcţie,  la
propunerea  temeinic  motivată  a  primarului  sau  a  unei  treimi  din  numărul  consilierilor  locali  în
funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale mandatului
consiliului local. (6) La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din
funcţie a viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar,
respectiv viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. (7) Pe durata exercitării mandatului,
viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui
statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei de viceprimar prevăzute de cartea I titlul
IV  din  Legea  nr.161/2003,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare.  (8)  Durata  mandatului
viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în care mandatul consiliului

mailto:primglodeni@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2060675


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei normale de 4 ani,
încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate”.

În conformitate cu prevederile art.17 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului
local aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr.27 din 31 martie 2020,
(1).Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al
acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate
delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului.
    (2).Viceprimarul  este  ales,  prin  vot  secret,  cu  majoritate  absolută,  din  rândul  membrilor
consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali.
    (3).Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează
prin hotărâre a consiliului local.
    (4).În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut
votul majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei
doi viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului.
    (5).Eliberarea  din  funcţie  a  viceprimarului  se  poate  face  de  consiliul  local,  prin  hotărâre
adoptată,  prin  vot  secret,  cu  majoritatea  a  două  treimi  din  numărul  consilierilor  în  funcţie,  la
propunerea  temeinic  motivată  a  primarului  sau  a  unei  treimi  din  numărul  consilierilor  locali  în
funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale mandatului
consiliului local.
    (6).La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a
viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv
viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune.
    (7).Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără
a  beneficia  de  indemnizaţia  aferentă  acestui  statut,  fiindu-i  aplicabile  incompatibilităţile  specifice
funcţiei  de  viceprimar  prevăzute  de  cartea  I  titlul  IV  din  Legea  nr.161/2003,  cu  modificările  şi
completările ulterioare.
    (8).Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local.  În
cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de
expirarea duratei  normale de 4 ani,  încetează de drept  şi  mandatul  viceprimarului,  fără vreo altă
formalitate”. 

În conformitate cu dispozițiile art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu cele ale art.129 alin.(3) lit.b) din
O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  ”Consiliul
local  exercită  următoarele  categorii  de atribuţii:  (2)  lit.a)  atribuţii  privind unitatea administrativ  -
teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al
primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes
local   (3)  În  exercitarea  atribuţiilor  prevăzute  la  alin.  (2)  lit.  a),  consiliul  local:  b)  alege
viceprimarul/viceprimarii, din rândul consilierilor locali, la propunerea primarului sau a consilierilor
locali, în condiţiile art. 152 alin. (2);”

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Având în vedere prevederile legale enumerate mai sus, consider că inițiativa domnului primar ing.
Kozma Barna este legală, ca urmare propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre sub forma
promovată.
                                   
                       Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com

	HOTĂRÂREA nr. 73 din 12 noiembrie 2024
	privind alegerea viceprimarului comunei Glodeni

